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Аңдатпа: Аграрлық секторды мемлекеттік реттеудің маңыздылығы көрсетілген. 
Қазақстанның тұрақты дамып келе жатқан агроөнеркәсіптік кешенін құру көптеген 
мәселелерді ұсынады, соның ішінде, елдің азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету 
мәселелерін шешуге, өнеркәсіпті шикізатпен, халықты азық-түлік өнімдерімен қамтамасыз 
етуге әсер ететін мемлекеттік реттеу рөлін арттыру ерекше мәнге ие болады. Мемлекеттік 
бағдарламаларды жүзеге асыру және қабылданатын шараларды жетілдіру негізінде 
отандық АӨК басым бағыттарына баса назар аудара отырып, авторлар аграрлық секторды 
мемлекеттік қолдаудың әлемдік тәжірибесін жинақтайды.  
 
Аннотация: Показана значимость государственного регулирования аграрного сектора. Соз-
дание устойчиво развивающегося агропромышленного комплекса Казахстана выдвигает 
большое количество проблем, среди которых особое значение приобретает повышение ро-
ли государственного регулирования, влияющего на уровень продовольственной безопас-
ности страны, обеспечение промышленности сырьем, населения – продуктами питания. 
Авторы обобщают мировой опыт государственной поддержки аграрного сектора, акценти-
руя внимание на ее приоритетных направлениях в отечественном АПК на основе реализа-
ции государственных программ и совершенствования принимаемых мер.  
 
Abstract: The importance of State regulation of agricultural sector has been presented. Creation 
of a sustainably developing agri-industrial complex of Kazakhstan poses a large number of prob-
lems, among which government regulation affecting on the level of the country's food security 
problem, providing the industry with raw materials, and population with food products is of par-
ticular importance. The authors summarize the world experience of State support for agricultural 
sector, focusing on its priority areas in domestic AIC based on implementation of State programs 
and improvement of undertaken measures. 
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Мемлекеттік реттеу оңтайлы теңгерімді 
және макроэкономикалық тұрақтылықты қол-
дау мақсатында  әлеуметтік-шаруашылық про-
цестеріне мемлекеттің әкімшілік-құқықтық қа-
тысудың нысаны болып табылады [1]. 

Ал, агроөнеркәсіптік кешенін реттеуге 
келетін болсақ, мұнда біз ауылшаруашылық 
өнімін, шикізатты, тағам өнімдерін өндіру 
процестеріне, қайта өндіруге және өткізуге, 
сонымен қатар агроөнеркәсіптік өндіруін 
материалдық-техникалық қамтылуына және 
жабдықтап, қызмет көрсетуіне мемлекеттік 
әсер етуін байқаймыз. 

Экономиканы реттеудің объективтік негіз-
дерін  ашу үшін осы ұғымды ғылыми тұрғыдан 
анықтау қажет. Қолданыстағы әдебиеттерде 
осы мәселенің толық ашылуы әлі де орын 
тапқан жоқ. Экономиканың макроэкономи-
калық реттеудің әлемдік тәжірибесі көрсет-
кендей, нарықтық экономикасы дамыған 
елдері де мемлекет нарықтық экономикаға 
араласпағандай болмайды. Нарықтық эконо-
микасы дамыған елдерінің құзырлы маман-
дарының талдауы мемлекет тарапынан жүзеге 
асырылатын әлеуметтік-экономикалық процес-
терін реттеуге  арналған шараларының объек-
тивтілігі туралы қортыныды шығаруға мүм-
кіндік береді [1]. 

Швед экономикасының моделін құрас-
тырушысы Класс Эклунд келесі тұжырым-
даманы шығарды: «Қандай да болсын елде де 
реттелмейтін нарығы болу мүмкін есем, 
осындай, тіпті ешқашан да болған емес». 
Сондықтан зерттеуші  мемлекеттік реттеудің 
қажеттілігін дәлелдей отыра, мемлекеттік 
реттеу ұжымның өнімді шығаруын тиімділеу 
мен табыстарды әділ бөлуге мақсатталатыны 
туралы айтады [2]. 

Ағылшын экономисі Дж.М. Кейнстің ша-
руашылықтың нарықтық моделі субъекті-
лерінің қызметін белсендетудегі мемлекет 
атқаратын маңызды рөлі туралы ғылыми 
қорытындыларын шығара отырып, айтқаны 
бар: «...тұтыну және инвестициялауға итер-
мелеу мақсатымен мемлекеттің функция-
ларын кеңейту жеке меншік құқықтарын бұзу 
болып көрінсе де, керісінше осындай әрекетті 
қорғау керек, себебі бұл қазіргі таңда 
экономикалық реформаларын жүзеге асыру 
жалғыз практикалық тұрғыдан мүмкін тәсілі 
және жеке бастаманы қолдау шарты болып 
табылады» [3]. 

Аграрлық өндірістің тұрақты дамуы эконо-
миканың өсуіне және халықтың қажеттілік-
терін қамту деңгейін арттыруына мүмкіндік 
береді. Мұнда басым орын тағам өнімдерін 
өндіру деңгейін арттыруға беріледі, себебі            
қазіргі уақытта әр мемлекет үшін тек осымен 
ғана елдің азық-түлік қауіпсіздігін қамтуға 
болады. Дамыған елдердің тәжірибесі көр-
сеткендей, аграрлық протекционизм және 
ауылшаруашылық өндірушілерін қолдау 

белсенді саясаты басым стратегиялық ретінде 
қарастырылады, яғни осындай саясат өндіру 
деңгейін арттыру арқылы елді өзінің азық-
түлігімен қамтуға жағдай жасайды. Нарықтық 
жағдайда шаруашылық жүргізудің ауылшаруа-
шылық секторын мемлекеттік қолдауы 
объективтік қажеттілікке айналады. Ерекше 
сипаты бар ауыл шаруашылығы тек өз өнімін 
өткізу арқасында табысқа жете алмайды, оның 
өнім шығындарын жабу, жерлерін сақтау т.б. 
проблемалары ауылды әлеуметтік дамытуға 
өз қаражаттарымен мүмкіндік бермейді.   

Жетекші әлемдік елдерінің тәжірибесі 
дәлелдегендей, мемлекеттік қолдау – қазіргі 
заман талабына сай аграрлық өндірудің және 
азық-түлік нарығының қалыптасу және өсуінің 
міндетті  шарты [4]. 

Мемлекеттік қолдау механизмдерін келесі 
тұрғыда жіктеуге болады: 

* қаржыландыру көздеріне байланысты 
қолдаудың бюджеттік механизмі - барлық 
деңгейлердегі бюджеттер есебінен бюджеттік 
қызметтер көрсетіледі, бюджеттен тыс – 
республикалық, аймақтық бюджеттер қаражат-
тарын жұмсалуын жоспарламайтын экономи-
калық саясаттың шаралары, оның ішінде ба-
ғалар мен тарифтерді реттеу, өнім импортты 
мен экспортын сыртқы сауда реттелуі, 
жеңілдіктер беру, тыйым салу, шектеу қою;  

* ауыл шаруашылығының тұрақты да-
муына бағытталған шараларын жүзеге асыру 
мерзіміне қарай: қысқа мерзімдік – бір жылға 
дейін, ұзақ мерзімдік  - бір жылдан аса;  

* деңгейіне қарай мемлекеттік қолдаудың 
екі түрін анықтауға болады: аймақтық – агро-
өнеркәсіптік кешенді қолдау тек белгілі 
аймаққа тарайды; республикалық – ауыл-
шаруашылық өндірудің тиімділігін арттыру 
шаралары елдің бүкіл аумағында тарайды. 

 Агроөнеркәсіптік кешенді мемлекеттік 
қолдау негізгі механизмдерінің топтастырмасы 
келесілерден құралады: 

√ агроөнеркәсіптік кешенді қаржыландыру 
көздеріне қатысты АӨК мемлекеттік қолдау-
дың бюджеттік және бюджеттен тыс 
механизмдері деп ажыратылады; 

√  мемлекеттік қолдау шараларын жүзеге 
асыру мерзіміне қатысты АӨК мемлекеттік 
қолдаудың қысқа мерзімдік (бір жылға дейін) 
және ұзақ мерзімдік  (бір жылдан аса) деп 
бөілнеді. 

Зерттелген әдебиеттердің талдауы көр-
сеткендей, агроөнеркәсіптік кешеннің құрам-
дас бөлшегі ретінде анықталатын ауылшаруа-
шылыққа қатысты  мемлекеттік қолдаудың 
келесі механизмдері қолданылады:  

- салық саясаты (салық мөлшерлемелерін 
тағайындау және дифференциялау, салық 
төлеу жеңілдіктерін енгізу, салық төлеуден 
босату, аграрлық кешеннің кейбір тауарлар 
түрлеріне салық салуындағы дифферен-
циялау және т.б.);  
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- ақшалай – несиелік саясат: мемлекеттің 
ақша айналымына әсер етуі. Инвестициялау 
жобаларын несиелендірудегі басымдық және 
жеңілдіктер бойынша шаралары, ауылшаруа-
шылық дақылдарының кейбір түрлерінің 
егіндерін сақтандыру жеңілдіктері, әсіресе 
тәуекел шаруашылық аймақтарында және т.б.;  

- бюджеттік саясат – мемлекеттік орган-
дарының бюджеттік қаражаттарын белгілі бір 
мерзімде түрлі бағыттар бойынша,  халықтың 
басым әлеуметтік топтарына қомақты бюд-
жеттік ассигнациялауды бөлу құқығы бар. 
Мемлекет агроөнеркәсіптік кәсіпорындарға 
арналған несиелер бойынша пайыздық 
мөлшерлемелерінің субсидиялауын жүзеге 
асырады, аймақтық азық-түлік қорларын құра-
ды, сақтандыру, лизинг келісімдері бойынша 
шығындарын толық немесе үйлесімдік қаржы-
ландыруды өткізеді;  

- баға саясаты – жалпы қоғам үшін 
маңызды тауарлар мен қызметтердің кейбір 
түрлеріне бағаларын реттеу, шектеулі баға-
ларын бекіту, баға мөлшерлемелерін анықтау 
үшін монополист кәсіпорындарының  рента-
бельділігінің шектеуін белгілеу [5]; 

Ішкі нарықтағы бағалары импорт баға-
ларынан  жоғары болып, отандық тауарды 
өткізуі қиындаса, бағалар мониторингін жоға-
рылатып, олардың сатып алу және ауыл-
шаруашылық өнімін жеткізуінің көлік тариф-
терін тауарлық интервенциясын салыстыруын 
арттыру мақсатында ауыл шаруашылығында 
шаруашылықтарға қайта өндіруді кеңейту үшін  
жеткілікті табысқа ие болатындай шаура-
шылықтарға минималдық рентабелдікті қамти-
тын деңгейде мемлекеттік органдары бекітетін 
кепілдік бағалар механизмі  қолданады: 

- жоспарлау, оның аргарлық секторын  
мемлекеттік қолдауда алатын орны бөлек. 
Негізгі құралдары – болжамдар, мақсатталған 
бағдарламалар, ұсыныстар сипаты бар 
перспективтік және ағымдағы жоспарлар. 
Мұнда қабылданатын шешімдердің жағымды 
әсерлерін көрсететіндей түрлі тағайындалуы 
бар және қажетті мөлшерде нарықтық 
қатынастырын шектейтін бағдарламалар мен 
жоспарларын болжамдау, әзірлеу кіреді;  

- бюджеттен дотациялар – шығындарын 
жабу үшін сатылған өнім үшін кәсіпорындарға 
мемлекеттік бюджеттен бөлінетін ассигнация-
лар, оның ішінде жоспарланған, мысалы, тұты-
нушылардың шығындарын төмендету үшін 
азық-түлік тауарлары бағаларына дотациялар;  

- білім беру саласын, денсаулық сақтау 
саласын, қоршаған ортаны қорғау, әлеуметтік 
саясатты қолдау –  агробизнес үшін қажетті 
тақырыптар бойынша ғылыми зерттеулерді 
қолдау, ауыл әлеуметтік саласын дамытуын 
қолдау (еңбек жағдайын, еңбек қатынастарын, 
еңбекақы төлеу жүйесін, зейнетақы төлеу 
жүйесін, мүгедектерге жәрдемақы, балаларға 
жәрдемақы, ауыл тұрғындарының өмірі мен 

денсаулығын сақтандыру), табиғатты қорғау 
шаралары;  

- мемлекеттік тапсырыс, мемлекет ірі 
өнімге тапсырыс беруші болып шығады; 

- экономикалық қызметінің белгілі түр-
леріне шектеу және тыйым салу механизмі, 
мемлекеттік лицензиялау және тіркеу;  

- сыртқы экономикалық саясат, мұнда 
кедендік баж, валюта айырбастау бағамы, 
шетелдік заемды, инвестицияларын қолдану  
мөлшерлемелері, валюталық шектеулер  
заңмен бекітіледі [6]. 

Мысалы, отандық тауарөндірушілерін 
және азық-түлік нарығын қорғау мақсатында 
ауылшаруашылық өнімі және азық-түлік 
импорты және экспортына квоталар мен кеден 
баждарын бекіту.  

Жоғарыда қарастырылған барлық мемле-
кеттік қолдау мехинизмдері мемелекеттік 
қаражаттарды жұмсауды талап етеді. Олар 
келесі міндеттерді шешуге мақсатталған: 
аграрлық өндірудің тиімділігін, бәсекелестікке 
қабілеттілігін  арттыру,  ауылшаруашылығы-
ның реттелген экономикалық механизмін 
қалыптастыру, инновациялық қызметті ынта-
ландыру, қорлардың, жерлердің қолдануын 
жақсарту, нарықтық және әлеуметтік инфра-
құрылымдарды дамыту, ауылдағы жұмыссыз-
дықты жою, еңбекақы төлеу деңгейін көтеру. 

Аграрлық қатынастарын мемлекеттік 
реттеу бастапқы кезенде, ауылшаруашылық 
өнім өндірушілердің құқықтық дәрежесін, 
олардың  жер, салық, еңбек, мүліктік, қаржы-
несиелік және басқа қатынастарындағы 
құқықтары мен міндеттерін анықтайтын заң 
мен заңдылық-нормативтік актілерін шығару 
арқылы  жүзеге асырылады. 

Аграрлық қатынастарын қайта құруда 
заңдылық базаның маңызы зор. Осы бағыт-
тағы академик А.А. Никоновтың пікірімен то-
лық келісеміз. Ғалымның айтуы бойынша, 
«нәтижелі жұмыс істейтін ауылшаруашылық 
модельдері келесілермен сипатталады: жақсы 
құқықтық қоғам, меншіктілік, шаруа қожалық-
тары, жақсы жұмыс істейтін сервис, сенімді 
инфрақұрылым, мемлекеттің ақылды интер-
венциясы, баға паритеті үшін үздіксіз күрес, 
ауыл тұрғындарын әлеуметтік қорғау». 

Аграрлық реформасын жүзеге асыру 
мерзімінде аграрлық қатынастар саласында 
заңдылықты жақсарту бойынша қарқынды 
жұмыстар жүргізілген.  

Кеңес Одағында агроөнеркәсіптік кешен, 
халықтың қажеттілікттерін толық қамтымай-
тын, бірақ тұрақты жұмыс істейтін жүйе болған. 
Көптеген жылдар бойы осы жүйені үкімет 
басшылығы сынап, ауыл шаруашылығын қай-
та құру бойынша көптеген шешімдер, қаулы-
лар, заңдар қабылданатын. Осыған қарамас-
тан ауылшаруашылық кешені құқықтық жағы-
нан заңдылық актілері, үкімет қаулылары мен 
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партия органдарының шешімдерімен қамтыл-
ған жүйе болған [7]. 

Яғни аграрлық реформалауды мемле-
кеттік реттеуде басты рөл аграрлық заң-
дылыққа берілген болатын. 

Аграрлық реформалауды тиімді құқықтық 
реттеу мақсатында мемлекет тарапынан ауыл 
шаруашылығын тұрақтандыруға бағытталған 
бір қатар нормативтік-құқықтық актілер қабыл-
данды. Осыған орай келесі құжаттарды атап 
кеткен жөн: Қазақ КСР 1991 жылғы 13 ақпан-
дағы «Ауыл және агроөнеркәсіптік кешенді 
дамыту басымдылығы туралы» Заңы, Қазақ-
стан Республикасы 1998 жылғы 31 наурыз-
дағы «Шаруа немесе фермерлік қожалығы 
туралы» Заңы, Қазақстан Республикасы 2000 
жылғы «Ауыл шаруашылық серіктестіктері 
туралы» Заңы, Қазақстан Республикасы Үкіме-
тінің 1997 жылғы 22 желтоқсандағы «Қазақ-
стан Республикасының Ауыл шаруашылығын 
2010 жылға дейін дамытудың стратегиясы 
туралы және ауыл шаруашылығын 2010 жылға 
дейін дамыту стратегиясын іске асыру 
жөніндегі кеңейтілген шаралардың жоспары 
туралы» Қаулысы, Қазақстан Республикасы 
Үкіметі 2010 жылғы 12 қазандағы № 1053 
Қаулысымен бекітілген «2010–2014 жылдарға 
арналған Қазақстан Республикасы агроөнер-
кәсіптік кешенін дамыту бағдарламасы», Қа-
зақстан Республикасы Үкіметі 2013 жылғы 12 
ақпандағы Қаулысымен бекітілген «2013–2020 
жылдарға арналған Қазақстан Республика-
сында агроөнеркәсіптік кешенді дамыту бой-
ынша бағдарламасы (қысқартылған «Агро-
бизнес 2020»). 

Қазіргі таңда қолданыстағы экономиканың 
аграрлық сектордың заңдылық базасы  нарық-
тық экономиканың талаптарына, халықаралық 
тәжірибе нормаларына сәйкес келеді және 
тауар өндірушілердің кәсіпкерлік бастама-
ларын қорғау мен қолдауға бағытталған.  

Жүйелілік түрде жүргізілген жанғыртулар 
нәтижесінде Қазақстан Республикасының 
ауыл шаруашылығы нарыққа бағытталды. Се-
лоға меншік иесі келді, ауыл тұрғындарының 
менталитеті өзгерді, нарықтық принциптеріне 
негізделген жаңа өндірістік қатынастар 
қалыптасты.  

1997 жылдан бастап жалға алу және 
кепілдікке беру қатынастары дамыды, 
аймақтық жер нарықтары қалыптасты, жерді 
пайдалану көрсеткіштерін ескере отырып, 
жерді тағайындалып пайдаланбағаны үшін 
санкциялар күшейтілді. 

Мемлекеттік бағдарламаны жүзеге асыру 
шеңберінде агроөнеркәсіптік кешенді әрі қарай 
кеңейту және агроөнеркәсіптік кешенінің заң-
дылық базасын жетілдіру бойынша үлкен жұ-
мыс өткізілді. Осы қатарда Жер, Су, Орман Ко-
декстерін қабылдау ерекше орын алады. 
Аталған Кодекстер жеке бастаманы дамытып, 
ауылшаруашылық тауар өндірушіге мемле-

кетпен бірегей табиғи ресурстарын қолдану 
үшін жауапкершілікті арттыруға жағдай 
жасады. Жер Кодексінде бекітілген ауылша-
рушылық тағайындалуы бар жерлерге жеке 
меншік иелік институтының маңыздылығы 
туралы айтып кету керек. Жер қатынастарын 
реформалау және ауылшаруашылық бағытын-
дағы жерлерді нарықтық айналымға қатыс-
тыру бойынша тарихи қадам жасалды.   

Су Кодексі және басқа да заңдылық-
нормативтік, құқықтық актілері қабылдауымен 
су шаруашылығы саласындағы қатынастарды 
реттеуге жағдай жасалды, қызметтер реттелді, 
мемлекеттік органдардың, суды пайдалану-
шылардың және мемлекеттік органдарының 
құзыреттері анықталды, мемлекеттік бақы-
лаудың жүйесі құрылды. 

Жаңа Орман Кодексінде қаланған норма-
ларын енгізу арқылы жергілікті атқарушы ор-
гандарының орман ресурстарын қорғау, жа-
ңарту, пайдалану, осы салаға жеке капиталды 
қатыстыру үшін жауапкершілігі арта түсті.  

Ауыл шаруашылығы саласын қолдау, 
әсіресе азық-түлік нарығын қолдау, мемле-
кеттің маңызды міндеті болып табылады.  

Әлемнің дамыған елдерінде ауыл 
шаруашылығы мемлекет тарапынан қолдау 
табады. Халық шаруашылығының осы саласы 
нарық пен бәсекелестікке қабілеті төмен сала.  

Агроөнеркәсіптік кешенін мемлекеттік 
реттеудің қажеттілігі бірқатар жағдайлармен 
шартталған, олардың ішінде әдеттегідей 
келесілерді атап көрсетуге болады: 

> агроөнеркәсіптік және шикізат нарық-
тарының макроэкономикалық жағдайларына 
әсер етуі; 

> табыстарды әділ экономикалық бөлуін 
қамту саласындағы нарықтың ұтымсыздығы; 

> ауылшаруашылық өндірісінің тиімді-
лігіне табиғи факторларының әсер етуі; 

> селолық аумақтарының демография-
лық рөлі.  

Және де агроөнеркәсіптік кешенді мем-
лекеттік реттеудің негізгі міндеттері ретінде 
келесілер анықталады: агроөнеркәсіптік өнді-
руді дамыту, азық-түлік қауіпсіздігін қамту, 
нарықтарды реттеу, ауылшаруашылық және 
басқа да экономика салалары арасындағы 
экономикалық паритеттерін қолдау, эконо-
миканың аграрлық секторын басқарудың 
тиімді жүйесін құру, секторда бірыңғай 
ғылыми-техникалық саясатын жүзеге асыру, 
отандық тауар өндірушілерін қорғау және т.б.  

Тәуелсіздікке ие болғаннан бастап 
Қазақстан Республикасы басқа елдермен 
қатар экономиканы жанғыртуды және эконо-
миканың барлық секторларын реформалауды 
бастады. Нарықтық экономикадағы аграрлық 
саласы мемлекеттік реттеу мен нарықтық 
реттегіштерін тиімді біріктіруін талап етеді, 
сондықтан ауыл шүаруашылығында және бай-
ланыс салаларында макро- және микро-
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процестеріне мемлекеттік әсер етуді тұрақ-
тандыру теориясын әзірлеп, жетілдіру прак-
тикасын қажет етеді. Аргарлық өндірісті 
тұрақтандыру бойынша шараларды жүзеге 
асыру үшін агроөнеркәсіптік кешенді реттеу 
түрлі әдістерді қарастырады. 

Қазіргі мемлекеттік реттеу теориясында 
жалпы сипаты бар және арнайы шараларды 
анықтауға болады (мысалы, жалпы сипаты 
бар – субсидияларды бөлу, мемлекеттік 
жеңілдіктер беріп несиелендіру және т.б.). 

Жалпы сипаты бар шаралар –  жануарлар 
мен өсімдіктердің қауіпті дерттерін диагнос-
тикалауын, мониторингін жасауын және 
олармен күресуін, карантинге жататын өнімді  
зертханалық және фитосанитарлық талдауын, 
суарылатын жерлердің мелиоративтік жағ-
дайын бағалауды, ауылшаруашылық дақыл-
дарын сынауын,  мемлекеттік бидай резервін 
сақтауын, минералдық резервтерін сатып 
алуын, элиталық тұқымдарын сақтауын, тұ-
қымды малды сатып алуын, минералдық ты-
ңайтқыштарды сатып алуын, агроөнеркәсіптік 
кешен жүйесінің ақпараттық жүйесін құруын 
және дамытуын, қолданбалы ғылыми зерттеу-
лерінің өткізуін мемлекеттік қаржыландыруды. 

Осындай арнайы шаралар өндірістің 
нақты салаларын қолдауға бағытталған. Олар-
дың ақылы сипаты бар және олар нарықтың 
қаржылай  тұрақты шаруашылық субъекті-
леріне тағайындалған. Арнайы шаралаға 
келесілер жатады: 

- мемлекеттік ресурстарға бидай са-       
тып алу;  

- ауылшаруашылық техникасының ли-
зингін несиелендіру, егіншілік және ору 
жұмыстарын жүргізуге жергілікті бюджет-
терден несиелендіру;  

- сыртқы заемдерін қатыстыру арқылы 
мемлекет тарапынан несиелендіру; 

- сараптамалық-импорттық режімін рет-
теудегі тарифтік саясат.  

Сұраныс пен ұсыныс арасындағы 
теңдестікті қолдауға бағытталған мемлекеттік 
реттеу шаралары, ауылдағы құрамдық және 
әлеуметтік жанғыртулар экономикалық және 
әкімшілік деп бөлінеді. 

Мемлекет тарапынан әкімшілік, немесе 
басқаша айтқанда бағалық механизм әрекетін 
түзетудің бейнарықтық механизмдері – 
көлемді өндірудің тұра жоспарлауын енгізу. 
Тәжірибеде осының екі нұсқасы қолданады: 
осы дақылды егуін шектеу және сәйкес 
компенсациямен жерлерді егістіктен шығару; 
өндіру көлемдерін және өнімді өткізудің тұра 
квоталауын енгізу. 

Жоғарыда көрсетілген агроөнеркәсіптік 
кешенді мемлекеттік қолдау шаралар жүйесін 
ескере отырып, Қазақстан Республикасын-    
да аграрлық секторды дамытудың нақты 
болмысын көрсететін негізгі қағидаларын        
атап кетейін: 

* белсенді ішкі және сыртқы эконо-
микалық саясатын жүзеге арсыру үшін тұрақты 
мемлекеттік қорларын құру мақсатында 
ауылшаруашылығының маңызды саласына 
мемлекеттік қолдау жасау; 

*  өнімді тұтынуға дайын болу деңгейін 
арттыруын және нарықтық қатынас саласын 
кеңейтуді ынталандырудың сәйкес экономи-
калық механизмдер жүйесін қалыптастыру; 

*  саланы қарқынды дамыту мақсатында 
нарықтық шаруашылық моделін мемлекеттік 
реттеудің ұйымдық-құқықтық негізін қамту; 

* өнімділік пен ауыл шаруасындағы 
жұмыскерлердің еңбекақысы өсу қарқындығын 
теңдестіруді қолдау мақсатында материалдық-
техникалық базасын, тұтынушыға өнімді 
жеткізуін қамтитын салаларын қарастыру; 

* саланың таңдалған өнім түрлері бой-
ынша республиканың экспорттық потен-
циалын өсіру. 

Жоғарыда аталған қағидаларға сәйкес 
болу үшін агроөнеркәсіптік кешенді мем-
лекеттік реттеу міндеттері шешіледі және түрлі 
құралдар қолданылады, оларға жататындар:  

- мемлекеттік қажеттіліктер үшін ауыл-
шаруашылық өнімі мен азық-түліктерді сатып 
алу, сақтау, қайта өңдеу және өткізу;  

- ауылшаруашылығы өніміне мақсат-
талған, бағытталған, кепілдік, интервенциалық 
бағаларын орнату;  

- агроөнеркәсіптік нарық субъектілеріне 
арнайы салық режімдерін енгізу; 

- тарифтік және бейтарифтік реттеу;  
- монополияға қарсы реттеу;  
- ауылшаруашылық өндірушілеріне ар-

налған түрлі нысандағы субсидиялар;  
- агороөнеркәсіптік секторындағы ғылыми-

техникалық прогресті  және инновациялық 
қызметті ынталандыру; 

- агроөнеркәсіптік кешенді мемлекеттік ин-
вестициялау,  қолдау және реттеу шаралары. 

Агроөнеркәсіптік өндірісті мемлекеттік 
реттеу келесі бағыттар бойынша жүзеге 
асырылу қажет: 

# мемлекеттің азық-түлік қауіпсіздігін 
ынталандыру; 

# қаржыландыру, несиелендіру, сақтан-
дыру және салық салу; 

# ауыл шаруашылығы мен агроөнеркәсіп 
арасындағы ғылыми негізделген тиесілі 
қатынастарын орнату; 

# ауылшаруашылық ғылымы және әлеу-
меттік саласын дамыту, ғылыми-техникалық 
прогрестің жетістіктерін кеңінен енгізу үшін  
жағдай жасау; 

# шаруашылық (фермерлік) қожалық-
тарын кооперациялау негіздерін құру; 

# сыртқыэкономикалық қызметін жүзеге 
асыруда отандық тауар өндірушілерінің 
мүдделерін қорғау. 
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Сонымен қатар, мемлекеттік реттеуді 
жүзеге асыруда, тағы да басқа бірқатар 
факторларды ескеру керек:  

- ерекшеліктерін  ескере отырып,  арнайы 
азық-түлік аумақтарын құру негізінде ел 
аумағының топырақ-климаттық және экономи-
калық потенциалын тиімді қолдану мақса-
тында өндіруді оңтайлы орналастыру;  

- өсімдік шаруашылығының шығымын жә-
не мал өсіру өнімділігін арттыруға арналған 
технологияларын қолдану;  

- ауыл шаруашылығына әлеуметтік шие-
леністердің, саяси тұрақсыздық пен қоршаған 
ортаның деградациялауының әсер етуі. 

Қорыта келе, жоғарыда көрсетілген 
факторларға қарай аграрлық секторының 
басым бағыттарын мемлекеттік реттеу аумақ-
тық-экономикалық сипатына байланысты 
жүзеге асырылады.  

Мемлекеттік реттеудің негізгі құралдарын 
атап шығып, сұлбалық (нұсқалық) картаны 
қарастыруға болады. Мұнда тұрақтандыру 
және дамыту механизмдері, мақсаттарды 
анықтау және жинақтау механизмдері қарас-
тырылған, олар кішігірім топтастырмаларға 
бөлінеді (сурет). 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Сурет. Агроөнеркәсіптік кешенін мемлекеттік реттеудің жалпы нұсқасы 

 
Осы құралдар топтарына тоқталатын бол-

сақ, ерекше назарды мемлекеттік қолдаудың 
жаппай саласына – агроөнеркәсіптік кешені 
секторының субъектілерін ақпараттық және 
кеңестік қамтылуына аудару қажет. Қазіргі 
уақытта тауар өндірушілердің экономикалық 
және технологиялық мәселелеріне қатысты 
бейхабар болуын айтуға болады. Осыған 

байланысты ақпараттық-кеңестік құрамын 
кеңейту қажет, оларды кеңейту мақсаты – 
тауар өндірушілеріне экономикалық және 
технологиялық сипаты бар хабарды жеткізу 
және ауылшаруашылық өнімдерін өндіруді 
тиімді жүргізуді үйрету.  

Үкімет тарапынан әрі қарай агроөнер-
кәсіптік кешенді мемлекеттік қолдау шарала-

 
Мақсат қою 

Тұрақтандыру және дамыту 
механизмі 

Қосу механизмі 

Бағалық   

Агроөнеркәсіптік кешенін мемлекеттік реттеу  
және қолдау жүйесі 

Жоспарлау, 
болжамдау 

бағдарламалары 

Бюджет  

Салықтық  

Несиелік   

Қаржылай   

Ақпарат  

Агроөнеркәсіптік кешен (хозяйственные объекты,  
инфраструктура и др.) 

Заңдарды және басқа нормативтік 

актілерін әзірлеу 

Тиімділік  және қызмет ету 
критерийлері 
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рын кеңейту, ауылдық аумақтарының инфра-
құрамын күшейту, селода ауылдық емес 
бизнес түрлерін дамыту, ауыл тұрғындарының 
кәсіпкерліктік белсенділігін арттыру жоспар-
ланған. Осыған орай агроөнеркәсіптік кешен 
субъектілерінің ақпараттық және кеңестік 
қызметтерге уақытында ие болу қажеттілігі 
арта түседі, қызметтер дәстүрлі және қашық-
тықтан (электрондық байланыс құралдарын 
қолдану арқылы) болу мүмкін. 

Ауылшаруашылық қайта өндіру өндіріс-
терін дамыту және қолдау мақсатында ИСО, 
ХАССП енгізуге байланысты несиелер бой-
ынша сыйлықтар мөлшерлемелерін субси-
диалау және шығындарды өтеу бойынша бюд-
жеттік бағдарламалары жүзеге асырылады. 
Сонымен қатар қосымша құн салығын төлеу 
жеңілдіктері, АО «НУХ «КазАгро». АҚ еншілес 
ұйымдары арқылы жеңілдікпен несиелеу. 

Қазіргі уақытта халықтың негізгі азық-түлік 
тағамдарына деген  ұлттық нормалары бойын-
ша қажеттілік отандық өндірушілер есебінен 
қамтылады. Бидай өндіруі ішкі қажеттілік-
терінен асып түседі, оның маңызды бөлігі 
дүниежүзілік нарыққа экспортқа жіберіледі. 
Мерзімдер бойынша көкөністер, бақша дақыл-
дары, картоп, сүт, жұмыртқа бойынша 
қажеттіліктер қамтылады.  

Еліміз шикізатпен қамтылғанына қара-
мыстан, қайта өндіру деңгейі әлі де төмен.  
Соңғы бес жыл ішінде негізгі азық-түлік 
тағамдар түрлері бойынша негізгі өндіру 
көлемдегі ауылшаруашылық өнімін қайта 
өндіру үлесі мынадай: ет – 219 пайыз, сүт – 
228 пайыз, көкөніс дақылдары – 24,8 пайыз.  

Ауылшаруашылық шикізатын қайта өнді-
рудің төмен деңгейінің негізгі себептері – 
сапасы төмен, өндірістік қайта өндіруге жарам-
сыздығы, шикізатты жинау, жеткізу, тасымал-
дау, сақтау, өткізу  инфрақұрамының дамыма-
ғаны, шикізатты мерзімдік сатып алуға айна-
лымдық қаражаттардың жетіспеуі. 

Ауылшаруашылық өнімін жеткіліксіз қайта 
өндірудің шиеленіскен проблемаларына 
жататындар: 

* бағасы мен сапасы бойынша бәсе-
келестікке жарамды өнімді шығаруға мүмкіндік 
бермейтін ескірген (тозуы  60 пайыз) құрал-
жабдықтар;  

* сауда жүйелерінің монополизмі (кон-
сигнация 425 айға жетеді, кәсіпорынның 
айналымдық қаражаттары «қатырып қояды», 
өнімді ұтымды сауда орындарында орна-
ластыруға қол жеткізе алмау).  

Жалпы аграрлық экономиканы мемле-
кеттік қолдау объективтік қажет, бірақ келесі 
міндеттер қатал орындалу керек. 

Біріншіден, еліміздің азық-түлік қауіпсіз-
дігін қамту керек. Қазақстан үшін азық-түлікпен 
өздігінен қамтылу– экономикалық қауіпсіздік. 

Екіншіден, тұрғындарының 42,6 пайызы 
аулды мекенжерлерінде тұратын ел үшін 

ауылшаруашылық өндірісін дамыту ауылдағы 
жұмыссыздық проблемасын шешуге мүмкіндік 
береді. Жұмыспен қамту жоғары деңгейі 
әлеуметтік тұрақтандыруды орнатуға жағдай 
жасайды. Мемлекеттің ресурстары жеткіліксіз 
болса да, ауылдың бүкіл әлеуметтік пробле-
маларын шешу үшін ауылшаруашылық 
өндірісін дамытуға  жағдай жасалу керек. 

Үшіншіден, ауылшаруашылық саласын 
дамыту нәтижесінде бүкіл экономика үшін 
маңызды мультипликациялық тиімділігін еске-
ру керек. Ауыл шаруашылығы, әсіресе бидай 
және ет өндіру  ішкі сұраныстың генераторы 
болып табылады, ауыл шаруашылығының 
басқа салалармен байланыс деңгейі өте 
жоғары екенін ескеру керек. 

Төртіншіден, Қазақстанның ауыл шаруа-
шылығын дамыту және отандық өнімді сыртқы 
нарықтарға өткізу үшін барлық ресурстары 
бар. Болашақта бұл сала валютаның нақты 
және маңызды көзі бола алады. ал мемлекет 
өнімнің бәсекелестікке қабілеттілігін арттырып, 
республика аумағында және сыртқы нарық-
тарда көліктік коммуникацияларының проб-
лемаларын шешуі керек. 

Ауыл шаруашылығы министрлігі тара-
пынан 2017-2021 жылдарға арналған ҚР АӨК 
дамыту бойынша мемлекеттік бағдарлама 
қабылданған. Бағдарлама мақсаты – нарықта 
сұранысқа ие болатын өнімді АӨК шығаруын 
қамту. Бағдарламада АӨК дамытудың басым 
бағыттары көрсетілген, оның ішінде ауыл-
шаруашылық өнімін өткізумен айналысатын 
қожалықтарын, кооперативтерін құруын ынта-
ландыру бойынша шаралар, ауыл тұрғын-
дарын несиелендіру, оларға сервистік қызмет 
көрсету, қаржы құралдарының қолжетімділігін 
қамту, алыс шетелден қымбат техниканы 
сатып алу үлесін азайту, Қазақстан Респуб-
ликасында ауылшаруашылық өнімін өндіру-
шілерін қолдаудың жаңа нысандарын енгізу. 
Атап кеткенде, ауылшаруашылық дақылдарын 
диверсификациялау, тұқымдық малды өсіруді 
дамытуды қолдау, жер ресурстары базасының 
жаңа электрондық форматын қалыптастыру. 
Сонымен қатар АӨК мемлекеттік реттеу 
шеңберінде ғылым мен практика арасындағы 
байланысты қамту бойынша шаралар жүзеге 
асырылуы тиіс. 
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